
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 94/2019/CA 

AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE AD ENI DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ALLA 

SOCIETA’CONSORTILE DTT S.C.A.R.L. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 45a riunione dell’11 dicembre 2019, all’unanimità, 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per 

le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 

sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il D.lgs.  25 novembre 2016 n. 218 concernente la “semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015 n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell'ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell'Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visti l’atto costitutivo e lo statuto vigenti della società consortile DTT S.c.a r.l riportati 

rispettivamente negli allegati 1 e 2; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 20 giugno 2019, con il quale è approvata la 

partecipazione dell’ENEA alla società consortile DTT S.c.a.r.l; 

- Considerata la strategicità per l’Ente alle attività della realizzazione della facility DTT e, pertanto, 

ritenuto sussistente l’interesse pubblico all’azione; 

- Considerato che ENI è il principale gruppo imprenditoriale italiano nel settore della produzione di 

energia che ha mostrato interesse nell’ambito della fusione, ritenendola come una delle fonti 

energetiche carbon free su cui investire risorse; 

- Vista l’ipotesi di nuovo statuto della società consortile DTT S.c.a r.l concordato con ENI riportato in 

allegato 3;  

- Visto l’art. 10, comma 2, del d.lgs. 175/2016 che prevede che «L'alienazione delle partecipazioni è 

effettuata nel rispetto dei princìpi di pubblicità, trasparenza e non discriminazione. In casi 

eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell'organo competente ai sensi del comma 1, che 



 
 

dà analiticamente atto della convenienza economica dell'operazione, con particolare riferimento alla 

congruità del prezzo di vendita, l'alienazione può essere effettuata mediante negoziazione diretta 

con un singolo acquirente. È fatto salvo il diritto di prelazione dei soci eventualmente previsto dalla 

legge o dallo statuto»; 

- Considerata l’opportunità e la convenienza economica della partecipazione di ENI alla 

realizzazione della facility DTT e, conseguentemente, alla alienazione a favore di ENI di quote di 

partecipazione possedute da ENEA, come analiticamente motivato nell’allegato 4; 

- Vista la nota Prot. ENEA/2019/67476/UVER-SOC, allegato 5; 

- Visto il Doc. ENEA (2019) 98/CA modificato in CdA; 

- Considerato che gli allegati formano parte integrante della presente deliberazione. 

DELIBERA 

a) di autorizzare la cessione di quote di proprietà dell’Agenzia nel DTT s.c.a.r.l. in favore di ENI 

S.p.a. fino al massimo del 25% del capitale sociale per un valore corrispondente al capitale 

sottoscritto e versato dall’ENEA in sede di costituzione pari ad euro 250.000,00; 

 

b) di autorizzare le conseguenziali modifiche statutarie secondo lo schema di statuto allegato (all. 

3) fatte salve eventuali modifiche non sostanziali; 

 

c) di dare mandato al Presidente di inviare la presente delibera al Ministro dello Sviluppo 

Economico per gli eventuali provvedimenti di competenza e, ove nulla osti da parte dell’Autorità 

vigilante, di provvedere a formalizzare la disposta alienazione in favore di ENI s.p.a delle quote 

di partecipazione possedute da ENEA nell’ammontare di cui al precedente punto a), nonché ad 

ogni ulteriore eventuale adempimento. 

Roma, 11 dicembre 2019 

IL PRESIDENTE 

        Federico Testa 

 


